Estado da Paraíba
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete Deputado Janduhy Carneiro

 Praça João Pessoa s/n - Centro - João Pessoa PB
CEP 58013-900 Telefones: (83) 3214-4543 - FAX: 3214-4635

TB

PROJETO DE LEI Nº                                        /2021

Autor: Deputado Janduhy Carneiro

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DO ESTADO DA PARAÍBA A
FESTA DE SÃO SEBASTIÃO, NO
MUNICÍPIO DE POMBAL-PB.

A Assembleia Legislativa da Paraíba decreta:

Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos do Estado da

Paraíba, a Festa de São Sebastião, no município de Pombal, realizada
tradicionalmente no dia 20 de janeiro de cada ano.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

 São Sebastião foi um mártir dos primeiros séculos da igreja cristã, por professar

e não renegar sua fé em Cristo.

São Sebastião nasceu em Narbona, na França, no ano de 256 da Era Cristã.

Ainda jovem, mudou-se com a família para Milão, na Itália, cidade de sua mãe. Alistou-

se no exército de Roma e tornou-se o soldado predileto do imperador Diocleciano.

Conquistou o posto de comandante da Guarda Pretoriana.

Secretamente, Sebastião converter-se ao cristianismo e valendo-se do alto posto

militar, fazia visitas frequentes aos cristãos presos que aguardavam para serem levados

para o Coliseu, onde seriam devorados pelos leões, ou mortos em lutas com os

gladiadores.  Com palavras de ânimo, e consolo, fazia os prisioneiros acreditarem que

seriam salvos da vida após a morte, segundo os princípios do cristianismo.

A fama de benfeitor dos cristãos se espalhou e Sebastião foi denunciado ao

imperador. Este, que perseguia os cristãos do seu exército, tentou fazer com que

Sebastião renunciasse ao cristianismo, mas diante do imperador, Sebastião não negou a

3.348

Estado da Paraíba
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete Deputado Janduhy Carneiro

 Praça João Pessoa s/n - Centro - João Pessoa PB
CEP 58013-900 Telefones: (83) 3214-4543 - FAX: 3214-4635

TB

sua fé e foi condenado à morte. Seu corpo foi amarrado a uma árvore e alvejado por

flechas atiradas por seus antigos companheiros, que o deixaram aparentemente morto.

Resgatado por algumas mulheres lideradas pela cristã chamada Irene, foi levado sob

seus cuidados e conseguiu se restabelecer.

Depois de recuperado, São Sebastião continuou evangelizado e indiferente aos

pedidos dos cristãos para não se expor, apresentou-se ao imperador insistindo para que

acabasse com as perseguições e mortes aos cristãos.  Ignorando os pedidos, desta vez,

Diocleciano ordenou que o açoitassem até a morte, e depois seu corpo fosse jogado no

esgoto público de Roma, para que não fosse venerado como mártir pelos cristãos. Era o

ano 287 da Era Cristã.

Mais uma vez, seu corpo foi recolhido por uma mulher chamada Luciana, a

quem pediu em sonho que o sepultasse próximo das catacumbas dos apóstolos. No

século IV, o imperador Constantino, que se converteu ao cristianismo, mandou

construir, em sua homenagem, a Basílica de São Sebastião, perto do local do

sepultamento, junto à Via Appia, para abrigar o corpo de São Sebastião. Seu culto

iniciou-se nesse período.

Conta-se que nessa época, Roma estava sendo assolada por uma terrível peste e

que a partir do translado das relíquias de São Sebastião a epidemia desapareceu. A partir

desta época, São Sebastião passou a ser venerado como santo padroeiro contra apeste, a

fome e a guerra.

Durante a Idade Média, a igreja a ele dedicada tornou-se centro de peregrinação

e até hoje recebe os devotos e peregrinos de todas as partes do mundo. Sua festa é

celebrada no dia 20 de janeiro.

No município de Pombal, as Festa de São Sebastião começou a comemorar-se

em 1986, por iniciativa do Monsenhor Valeriano Pereira de Souza, coordenado pelas

digníssimas senhoras DonDom Queiroga e Maria Querunbina Vieira Leite, esposa do

ex-presidente da Câmara Municipal de Pombal, Vicente de Paula Leite. Havia

quermesses e leilões, na Praça Barão do Rio Branco, hoje denominada Praça do

Centenário. Vale salientar que existe um altar erguido em honra do Santo na primeira

Igreja de Pombal, a Igrejinha do Rosário. Nas comemorações há apresentação de grupos

Estado da Paraíba
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete Deputado Janduhy Carneiro

 Praça João Pessoa s/n - Centro - João Pessoa PB
CEP 58013-900 Telefones: (83) 3214-4543 - FAX: 3214-4635

TB

folclóricos, com cantigas e danças denominadas de reisado, que se apresentam nas

festividades de São Sebastião e na Festa do Rosário.

Atualmente a Festa de São Sebastião se realiza no mês de janeiro, na Paróquia

de São Pedro, no bairro dos Pereiros, onde existe um monumento erguido e se configura

como importante evento sócio, religioso e cultural no município, se consolidando a cada

ano com um número maior de fiéis, devotos e romeiros de outras cidades. Entre a

programação das festividades há o novenário, quermesses, barracas, parque de diversão,

cavalgada, apresentações culturais e no dia 20 há uma procissão culminando com uma

queima de fogos e a distribuição de mais de 10 mil laranjas doadas a população carente

de Pombal.

Por isto, e devido a importância da matéria ora apresentado, solicitamos aos

nossos pares pela aprovação deste projeto de lei.

Sala das Reuniões, 01 de dezembro de 2021.

JANDUHY CARNEIRO SOBRINHO
Deputado Estadual - PATRIOTAS